

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea produselor alimentare (diverse) pentru a. 2026

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție licitație deschisă

(tipul procedurii de achiziție)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <http://achizitii.msoroca@mtc.md>

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun. Soroca

2. IDNO: 1007601001514

3. Adresa mun. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 5

4. Numărul de telefon/fax: 0230 23463

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: v.senco@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): administrația publică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitate a de măsură	Cantitate a	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte) Fără TVA, mii lei
		Lotul I Produse alimentare (din cereale)				
1	03211400-7	Orez șlefuit cu bobul lung 1kg	Kg	2200	Orez șlefuit cu bobul lung, curat, fără impurități, fără miros străin, calitate superioară, amb. pachete și marcate de 0,8-1 kg Livrare 2 ori pe lună/ la	22000,00

					comandă	
2	03211900-2	Paste făinoase - figuri	Kg	3400	Paste făinoase figuri, calitate superioară , clasa I, grupa C, soiuri de grâu tari, amb. pachete 1 kg Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	69000,00
3	03211000-3	Hrișcă în pachete de 1 kg	Kg	1800	Hrișcă boabe întregi, curată, calitatea 1, amb.pachete și marcate de 0,8-1kg Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	28800,00
4	03200000-3	Crupă de griș în pachete de 1 kg	Kg	1550	Crupe de griș, ambalaj câte 1 kg,, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară. Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	31000,00
5	03211400-7	Crupe de mei în pachete de 1 kg	Kg	1130	Crupe de mei, ambalaj 1 kg, Calit. superioară, fără impurități, fără miros străin Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	22600,00
6	03211000-3	Bulgur	Kg	1230	Bulgur, calit. super, fără impurități, fără miros străin. amb. pachete 0,8kg Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	36900,00
7	15625000-2	Crupe de grâu mărunțit în pachete de 1 kg	Kg	1145	Ambalaj câte 1 kg, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară. 2/săptămână Livrare 2 ori pe lună/ la comandă	9160,00
8	03200000-1	Fulgi de ovăș în pachete de 1 kg	Kg	1080	Ambalaj câte 1 kg,, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară. Livrare 2 ori pe lună	21600,00
9		Arpacaș de orz în pachete de 1 kg	Kg	760	Arpacaș de orz ambalaj câte 1 kg, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară. 2 în lună/ la comandă	6900,00
10		Couscous (cuș- cuș)/0,8kg	Kg	1130	Couscous ambalaj câte 0,8 kg, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară 2 în lună/ la comandă	46330,00
11		Făină de porumb	kg	1970	Făină de porumb, ambalaj câte 1 kg, etichetate și marcate, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară. 2 în lună/ la comandă	47871,00
12		Fulgi de secară	Kg	600	Fulgi de secară, ambalat 1	14400,00

					kg, fără impurități, fără miros străin, calitate superioară. Livrare 2 ori pe lună	
13	03211900.2	Făină de grâu integrală	Kg	4110	Făină de grâu integrală fortificată de grâu, calitate superioară, albă, cernută fără impurități, pentru panificație de calitate superioară, ambalată în max. 2kg, 2 în lună/ la comandă	41100,00
14	1580000.6	Linte	Kg	860	Linte ambalaj câte 0,8 kg, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară 2 în lună/ la comandă	17200,00
15	03211000.3	Mazăre uscată boabe șlefuită în pachete de 1 kg	Kg	1470	Mazăre uscată boabe șlefuită, curată, fără impurități, fără miros străin, nu mucegăit, să fie ambalate, etichetate și marcate în pachete de 1.0 kg., 2 în lună/ la comandă	29400,00
16		Fasole	Kg	800	Fasole uscate, ambalaj câte 1,0 kg, fără impurități, fără miros străin. Calitate superioară 2 în lună/ la comandă	20800,00
17	15831200-5	Zahăr	Kg	3640	Zahăr tos, destinat consumului uman, fără miros străin, calitate superioară, ambalat câte 1 kg, etichetat. 2 în lună/ la comandă	72800,00
18		Zahăr vanilat (10 gr)	Buc.	780	Ambalată în pachet de 0,010 gr 1/lună, la comandă	2990,00
19	15872400-5	Sare gemă iodată în pachete a câte 1 kg	Kg	1235	Sare iodată, ambalată, etichetată și marcată de polietilen, de 1 kg, ce corespunde standardelor de referință. GOST 13830-97	10000,00
	Total lot I					755701,00
		Lotul II				
1	1519999-4	Ulei rafinat	l.	1195	Ulei din semințe de floarea soarelui, rafinat, dezodorizat, limpede, fără suspensii sau sedimente, ambalate, etichetate și marcate în sticle de 1,0- 5,0 L, ce corespunde standardelor de referință.	38198,00
2	151419999-3	Ulei nerafinat	L	1015	Ulei din semințe de floarea soarelui, nerafinat, dezodorizat, fără suspensii sau sedimente, ambalate, etichetate și marcate în sticle	28420,00

					de 1,0- 5,0 L.	
3		Suc de legume	L	3220,00	Suc natural stoarcere directă, cu conținut de zahăr până la 5 gr per 100 ml (sfecă/morcov), fără adaus de coloranți și conservanți, ambalat în tetrapak de 1 l.	60000,00
4	15890000-3	Magiun	Kg	1040	Magiun de fructe sterilizat în asortiment. Ambalat în borcane de 0,800 kg, 1/lună, la comandă	29040,00
5	1510000-1	Fasole conservate	Borcan	1000	Boabe în cutie. În borcane de 500-700 gr. 1/lună, la comandă	28000,00
6		Tomate conservate	Borcan	1000	Tomane roșii în suc propriu pentru prepararea bucatelor, fără oțet, ambalate, etichitate și marcate în borcane de 0,680 – 2,5 kg. 1/lună, la comandă	29000,00
	Total lot II :					212658,00
		Lotul III				
1		Stafide	Kg	250	Stafide, uscate, să fie ambulate, etichetate și marcate în pachete. 1/lună la comandă	19800,00
2		Ceai fito	Kg	85	Ceai ambalat în asortiment (negru, romaniță, fructe pomușoară, tei, mintă), calitate superioară, ambalaj – 100 gr.	5950,00
3		Ceai infuzie	Kg	106	Ceai ambalat în asortiment (negru, romaniță, fructe pomușoară, tei, mintă), calitate superioară, ambalaj – 100 gr.	5618,00
4		Drojde	Kg	41	Drojdie uscată să fie ambalate, etichetate și marcate, ambalaj în pachete de 100 – 250 gr.	3280,00
5		Scorțișoară	Buc.	225	Scorțișoară măcinată ambalat în pachete de 10-20 g. Grafic de livrare: o dată/lună. 1/lună, la comandă	2250,00
6		Frunză de dafin	Buc.	270	Ambalaj de la 10 gr. pînă la 25gr. 1/lună, la comandă	1750,00

7		Fructe uscate asortiment	Kg	720		56500,00
8		Susan alb/negru semințe	Kg	70	Semințe de susan pentru prepararea bucatelor(pentru copturi), uscat să fie ambalat și etichetate și marcate în pachete de 100-500 gr..	2140,00
9		Semințe de mac	Kg	64	Semințe de mac pentru prepararea bucatelor(pentru copturi), uscat să fie ambalat și etichetate și marcate în pachete de 100-500 gr..	2980,00
10		Semințe de dovleac	Kg	67	Semințe de mac pentru prepararea bucatelor(pentru copturi), uscat să fie ambalat și etichetate și marcate în pachete de 100-500 gr..	18950,00
11		Cacao pudră	Buc.	850	Cacao pudră neîndulcită (100% naturală), să fie ambalate, etichetate și marcate în cutii de 100 gr 1/lună, la comandă	9350,00
12		Marari uscat Pachetat	Buc.	700	Calitate superioară, fără miros și gust străin, ambalată în pachet de 0,008 gr 1/lună, la comandă	3150,00
13		Biscuiți	Kg	1770	Biscuiți fără uleiuri sau grăsimi vegetale hidrogenate, cu conținut de zahăr nu mai mult de 10 gr per 100 g, ambalate a e câte 1,0- 5,0 kg, calitate superioară. 1/lună, la comandă	51330,00
14		Covrigi mac/susan	Kg	1170	Covrigi (mac/ vanilie/tărâță) fără uleiuri sau grăsimi vegetale hidrogenate, cu conținut de zahăr nu mai mult de 10 gr per 100 g, ambalate a e câte 1,0- 5,0 kg, calitate superioară. 1/lună, la comandă	30420,00
	Total lotul III					213468,00
		Lotul IV				
1		Pastă de roșii	Kg	880	Pastă de roșii de calitate I 25% în borcane de sticlă, cu	26400,00

					greutatea de 0,700 gr. 1/lună, la comandă	
2		Mazăre conservată	Borcane	1580	Mazare verde conservantă, cu bob zbîrcit, calitate superioară din anul current, să fie ambalate, etichetate și marcate în borcane cu greutatea de 0,720 kg 1/lună, la comandă	41080,00
3		Porumb conservat	Borcane	1580	Porumb conservat, calitate superioară din anul current, sterilizat, ambalat industrial și etichetat în conformitate cu legislația în vigoare în borcane de 340-425 gr. masa netă 1/lună, la comandă	26700,00
	Total lotul IV					94180,00
		Lotul V Carne congelată				
1	15112000-6	Carne de bovină dezosată/ refrigerată	Kg	2870	Carne de bovină proaspătă, refrigerată, fără os și grăsime, calitate superioară, cu suprafață umedă dar nelipicioasă, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,5- 2.5/5,0 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	315000,00
2	15112120-3	File de pui dezosat congelat	Kg	3750	File de pui congelat, fără os, calitate superioară, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,0 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	246200,00
3	15112130-6	Șold de pui dezosat fără piele congelat	Kg	4500	Șold de pui congelat, fără os și piele, calitate superioară, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,0 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	193500,00
4	1510000-1	Carne de porc - refrigerată	Kg	4050	Carne de porc- proaspătă, refrigerată, fără os și nu mai mult 10% grăsimi și collagen, calitate superioară, cu suprafață umedă dar nelipicioasă, fără miros străin, să fie ambalată în	347800,00

					vacuum a câte 3-5 kg, etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	
5		Pulpă de curcan dezosată-congelată	Kg	3050	Pulpă de curcan congelată fără os și piele, calitate superioară, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,5-3,5 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	432000,00
6		File de curcan dezosată-congelată	Kg	2250	File de curcan congelat, fără os și piele, calitate superioară, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,5-3,5 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	315000,00
	Total lotul V					1849500,00
		Lotul VI				
1	10221000-3	Pește congelat (Mintai) fileu	Kg	2850	Pește (mintai) congelat, decapitat și eviscerat, cu greutatea 1 nu mai puțin de 0,300kg, calitate superioară, să fie ambalat, etichetat, ambalaj în cutie de carton a câte 5,0 kg 1 săptămână / la comandă	199900,00
2	10221000-3	Fileu de pește congelat	Kg	2950	File de pește congelat, fără piele, calitate superioară, fără miros străin, să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 1,0- 2,0 kg , etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	221100,00
3		Pește Merluciu rondel congelat	Kg	2150	Rondel (steak) din pește congelat de tip Merluciu, bucăți transversale tăiate din pește al cărui cap cu humerus, aripioare, coadă la o distanță de 1-2 cm de capătul pielii au fost îndepărtate. Suprafața rondelurilor trebuie să fie netedă, curată, fără impurități de conținut intestinal sau de alt gen, fără rupturi sau deteriorări, curățată de contuzii sau părți hemoragice; să fie ambalată în vacuum, în caserole din plastic alimentar a câte 2- 5,0 kg ,	161000,00

					etichetate și marcate. 1 săptămână / la comandă	
	Total lotul VI:					582000,00
		Lotul VII				
1	031425000-3	Ouă de găină proaspete(marcate)	Buc.	96000	Ouă de găină proaspete cu greutatea nu mai mică de 65gr. De masă, dietetice categoria A. 2 săptămână /la comandă	192000,00
	Total lotul VII					192000,00
		Lotul VIII				
1	15800000-6	Cartofi proaspeți	Kg	24500	Cartofi pentru consum uman, cu greutatea nu mai puțin de 100gr/buc, albi alungiți, calitatea superioară, întregi, curați, sănătoși, calibrul nu mai puțin de 70mm, uscați, fără urme vizibile de substanțe străine care să le facă improprie consumului. Să fie ambalate, etichetate și marcate în saci de plasă de 25 – 30 kg. 1/lună la comandă	196000,00
2	-//-	Varză albă proaspătă	Kg	7250	Varză proaspătă - produs ecologic, întreagă, curată, sanatoasă, nu mai mică de 2 kg, ambalat în saci calitativi de marime medie. 1/lună la comandă	57200,00
3	-//-	Varză de pikin	Kg	1180	Căpățini deplini formate, cu greutatea unei căpățini 1,5 – 2 kg. 1/lună la comandă	16000,00
4	-//-	Ceapă	Kg	7000	Ceapă albă, pentru consum uman, cu greutatea nu mai puțin de 100 gr./buc, albă rotundă, calitatea superioară, întregi, curați, sănătoși, calibrul nu mai puțin de 50 mm, uscați. Să fie ambulate în saci de plasă, 20-25 kg. 1/lună la comandă	35000,00
5	-//-	Morcov	Kg	7900	Morcov - produs ecologic, proaspăt întreg, sanatos ,cu diametru 4-5 cm. Să fie ambulate în saci de plasă, 20-25 kg. 1/lună la comandă	68200,00
6	-//-	Sfeclă roșie	Kg	5500	Sfeclă roșie cu rădăcina proaspătă, curată, întreagă, sănătoasă, fără dăunători,	38500,00

					lipsită de rădăcini secundare, cu greutatea nu mai puțin de 200-300 gr, miezul să fie succulent de culoarea roșie închis. Să fie ambalate, etichetate și marcate în saci de plasă 1/lună la comandă	
7	-//-	Conopidă	Kg	1500	Conopidă pentru consum uman, calitate superioară, întregi, curați, sănătoși, fără urme vizibile de substanțe care să le facă impropriei consumului curent. Să fie ambalate, etichetate și marcate în saci de plasă 1/lună la comandă	23500,00
8		Brocoli	Kg	1050	Mărimea fructului 1,0 – 1,5 kg/unit. 1/lună la comandă	21000,00
9		Rădăcină de țelină	Kg	908	Țelina radacina, întreaga nevatamata marimea de 0,8-1 kg bucata 1/lună la comandă	15500,00
10		Pătrunjel verde	Kg	513	Pătrungel proaspăt de culoare verde, nevătămat, curat, neprelucrat cu substanțe chimice. 1/lună la comandă	35000,00
11		Mentă proaspătă	Kg	108	Mentă proaspătă de culoare verde, nevătămat, curat, neprelucrat cu substanțe chimice. 1/lună la comandă	12960,00
	Total lotul VIII					505900,00
		Lotul IX				
1		Lămâie	Kg	595	Lămâie calibrate, curați, întregi, sănătoși, de dimensiuni medii, galbene, coapte, sunt excluse produsele atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora ar deveni impropriei pentru consum, fără boli, fără de nitrați sau alți componenți chimici dăunători cu diametru nu mai mic de 6 cm. 1/lună la comandă	17850,00
2		Portocale	Kg	2000	Portocale calibrate, curate , întregi, sănătoase, de dimensiuni medii, portocalii, coapte, sunt excluse produsele atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora ar deveni impropriei	62000,00

					pentru consum, fără boli, fără de nitrați sau alți componenți chimici dăunători cu diametru nu mai mic de 6 cm. 1/lună la comandă	
3		Clemantine	Kg	1850	Clemantine calibrate, curate , întregi, sănătoase, de dimensiuni medii, portocalii, coapte, sunt excluse produsele atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora ar deveni inproprie pentru consum, fără boli, fără de nitrați sau alți componenți chimici dăunători cu diametru nu mai mic de 6 cm. 1/lună la comandă	58500,00
4		Banane	Kg	2550	Banane de calitate I, curate, întregi, sănătoase, de dimensiuni medii, portocalii, coapte, sunt excluse produsele atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora ar deveni inproprie pentru consum, fără boli, fără de nitrați sau alți componenți chimici dăunători. 1/lună la comandă	66500,00
	Total lotul IX					204850,00
	Total licitația:					4 610 257,00

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. _____ **nu** _____
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
- 1) **Pentru fiecare lot în parte**
 - 2) Pentru mai multe loturi;
 - 3) Pentru toate loturile;
 - 4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant _____
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____ **nu** _____
(indicați se admite sau nu se admite)
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: _____ **2/săptămână, până la ora 15.00 pe rețeaua de instituții preșcolare, pe parcursul anului 2026.**
13. Termenul de valabilitate a contractului: _____ **31.12.2026**
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____ **nu** _____
(indicați da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței)	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/ Obligatorietatea
1	Eligibilitatea ofertantului sau candidatului. Va fi exclus din procedura de atribuire a contractului de achiziție publică orice ofertant/candidat care se află în oricare din situațiile redate în alin 1),3), a Articolului 19 din Legea nr.131/2015 (criteriile de eligibilitate) - dovada înregistrării persoanei juridice (certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii) - dovada îndeplinirii obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale (certificat valabil de efectuare sistematică a plății impozitelor, eliberat de Serviciul Fiscal de Stat)	La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere (DUAE)	DA
2	Capacitatea de exercitare a activității profesionale. - Certificat de atribuire a contului bancar. - Ultimul raport financiar. (situația financiară pentru perioada de gestiune anterioară, avizat și înregistrat de organele competente, și orice alte documente legale edificatoare prin care ofertantul își poate dovedi capacitatea economico-financiară)	La depunerea DUAE/ semnat electronic.	DA
3	Capacitatea tehnică - Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.	La depunerea ofertei/ DUAE. Toate documentele și certificatele solicitate care atestă capacitatea tehnică trebuie să fie emise de organisme independente autorizate (după caz), în original. Semnat electronic.	DA

	- Confirmare de deținere a stocului de făină-grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile - Pașaport sanitar/ Autorizație sanitar veterinară pentru unitate de transport, eliberat de CS Publică - Autorizația sanitară veterinară de functionare (pentru produse animaliere) - Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție care reflectă următoarea informație: a) Experiența acumulată, performanțele, b) Volumul de producere, desfacere, c) numărul și calificarea personalului angajat, d) Dotarea tehnică e) Informații despre contractele executate în ultimii trei ani f) Lipsa reclamațiilor de la beneficiari		
4	Demonstrarea calității, certificate de conformitate a produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante. - Certificat de calitate - se eliberează pentru produse fabricate: lapte, produse lactate (eliberat de către producător pentru fiecare lot); - Certificat de inofensivitate pentru produsele alimentare de origine non-animale; - Certificat sanitar-veterinar pentru produsele de origine animală; ce confirmă calitatea bunurilor eliberat de Organismul Național de Verificare a conformității produselor-copia originalului (cu stampila producătorului sau a solicitantului ; dacă lipsește stampila, atunci prezentăm copia	La depunerea ofertei/ DUAE. Toate documentele și certificatele ce atestă calitatea produselor alimentare cu respectarea anumitor standarde de asigurare a calității (ISO 9001) trebuie să fie emise de organisme independente, în original. Semnat electronic.	DA

	contractului), confirmat prin ștampila și semnătura. - Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (faină, grâu)		
5	Garanția de bună execuție 5 %	Scrisoare bancară sau orice altă formă conform art. 68 din Legea nr. 131/2015. Pentru câștigător – 5 % din valoarea contractului (operator economic desemnat de câștigător). Forma garanției de execuție se va transfera pe contul autorității contractante. IDNO: 1007601001514, IBAN: MD63TRPCDQ518490A00837AA, contul trezoreria: 221166, contul bancar: TREZNID2X, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	obligatoriu

17. Garanția pentru ofertă, după caz _____ 1 % _____, cuantumul _____.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz _____ 5 % _____, cuantumul _____.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz _____ nu e cazul _____
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _____ nu _____
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): **conform cerințelor din documentația standard.**
22. Ofertele se prezintă în valuta _____ **lei MD** _____
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _____ **prețul cel mai scăzut cu respectarea cerințelor din documentația standard** _____

Conform art. 20 alin. (8), Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice, în termen de 2 zile lucrătoare, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAЕ, după cum urmează:

Conform art. 26 alin. (8) Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar – capacitatea economică și financiară (art. 18, lit. c), Legea 131/2015.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] ____ SIA RSAP _____
 - pe: [data] ____ SIA RSAP _____
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____ 45 zile _____
28. Locul deschiderii ofertelor: ____ conform SIA RSAP _____
 (SIA RSAP sau adresa deschiderii)
- Ofertele întârziate vor fi respinse.*
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
 _____ română _____
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: _____ nu _____
 (se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): ____ nu e cazul ____
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: _____ nu _____
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: _____ sistem SIA RSAP _____
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: ____ SIA RSAP _____
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
- | Denumirea instrumentului electronic | Se va utiliza/accepta sau nu |
|--|------------------------------|
| Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare | da |
| Sistemul de comenzi electronice | nu |
| Facturarea electronică | da |
| Plățile electronice | da |
38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____ (se specifică da sau nu)
39. Alte informații relevante:
1. Operatorii economici participanți la procedura de achiziție publică vor asigura implementarea măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate și securitate în conformitate cu Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal.

Conducătorul grupului de lucru: _____ Ghenadie Mînescu

